X. Porro operæ pretium fuerit illud insuper perpendere, e quibus et quo pacto nata sit hæc infans omni ætate sapientior, hæc soboles terra universa ac cælo amplior, supra naturam et ineffabiliter Virgo Mater.

Joachim et Anna conjuges erant qui, per omnem sane diuturnam vitam justissimi, custodiendæ legis studiosi, illam diligebant sapientiam, quæ et mores egregie effingit, ac domum pacificam atque dissidiis inaccessam servat, Valde autem conspicui erant tum hisce de causis, tum etiam quod semper præsto illis esset, quod iis distribuerint, qui facultatum suarum ope indigerent; nam et ingentibus affluebant divitiis. Unde cum pro se tantummodo munera Domino cæteri quique offerrent, hi præ divitiarum copia, imo potius præ animi liberalitate et charitate in gentiles suos, tam pro se quam pro universo populo duplicatam exhibebant oblationem. Quocirca inter primores præstantissimæ illius tribus Judæ insignes censebantur.

Hi itaque, quanquam connubii jure jamdiu conjuncti, prolis tamen solatio prorsus destituebantur, quod quidem valde grave videbatur, eorumque corda haud modica tristitia affliciebatur. Atque inde etiam aliquando contigit, ut cum celeberrima festivitas apud illos ageretur, atque oblationes de more ad templum afferrentur, Rubim quidam (18), qui

lapsam ac Deiparam antithesim, ut hæc cen vita et lux aliis etiam dein communicanda exhibeatur, illud vero in tenebris et in umbra mortis sedens cernatur.

(18) Isidorus, ut videtur, *Rubim* seu *Ruben* existimavit nomen proprium sacerdotis, dum alii

tunc sacerdotali munere fungebatur, non modo A δεσι βάλλει· πικροῖς τῶν λαμπρῶν ξυνορίδα, Οὐκ  
præclarissimorum conjugum dona non acciperet, ἔξεστι, λέγων, ὁμῶν δῶρα θεῷ προσενεγκεῖν, κα-  
sed præterea acerbis eos conviciis impeteret. *Vobis* θότι ἐν τῷ Ἰσραὴλ σπέρμα οὐκ ἐποιήσατε.  
inquit, *fas non est munera Deo offerre, quoniam*  
*semen in Israel non fecistis.*

Pupugit hoc dixerunt sanctos illos conjuges, magnumque ingessim luctum, adeo ut orbitatem suam, mœsta ex imo corde suspiria trahentes, acerbè plorarent.

XI. Cæterum, quod tanta exornatis sanctimonia pronum erat, ad Deum qui *potens est filios de lapidibus suscitare*<sup>19</sup>, (ambo) confugiunt, animo secum ipsi recolentes, quomodo Sara illa et Rebecca, et Manue uxor, ac plures aliæ post diuturnam sterilitatem prolem dein per preces obtinuerint. Comuni igitur voto præclari conjuges, invicem consilium sibi præbentes, uxor viro suadet non quidem B ad aliquid præter Dei voluntatem molendum, quemadmodum Eva conjugem suum simul ac parentem (19), aut sicut Jezabel ad sacrificandum Astartæ impulit Achaz, sed ut reputet, unum Deum ipsum esse, qui a calamitate possit eripere, atque inde spem foveat, eam sibi prolem concedendam, quæ gaudium non ipsis modo, sed et plurimis aliis afferat. Eadem autem et viro invicem suadenti prompte obsecuta est Anna, non secus ac e domo soceri abeuntem Jacobum Rachel illa et Lia secutæ sunt. Atque ita communi sententia (20), sponsione insuper adjecta, se munus Deo dedicatos prolem quam suscepissent, invicem digressi, cum quadraginta solidos dies in lacrymis, et jejunio, et jugibus precibus transegissent, uterque seorsim C per Dei angelum nuntium accipit tabulæ a Deo scribendæ (21), tabulæ illius scilicet, quæ longe nobilior fuit Mosaicis tabulis; quas utique et ipsas sculpsit æqualis dierum numerus ac simul mons, quemadmodum hic quoque Joachim orantem mons recondit. Sed et locus, qui Annæ precum testis fuit, sedi, in qua versabatur prima parens, respondebat; erat enim hic quoque hortus, quantumquam haud similis decerptus fructus fuerit. Illic enim enata maledictio; novum autem Annæ viridarum lætitiarum protulit.